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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ» 

В соответствии с новым порядком получения ЭП 

руководителю организации нужно лично обратиться в 
отделение налоговой: записаться на прием, принести 
паспорт и СНИЛС, а также защищённый носитель 
(Приказ от 30.12.2020 № ВД-7-24/982@ «Об 
утверждении порядка реализации ФНС функции 
аккредитованного удостоверяющего центра и 
исполнения его обязанностей» (далее – Приказ от 
30.12.2020). 
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ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ 

Единый налоговый счет - это новая система учета 
подлежащих уплате и уплаченных налогов. Законопроектом в 
целях внедрения единого налогового счета устанавливаются 
единые сроки уплаты налогов, что приведет к упрощению 
платежного календаря налогоплательщиков. 

Единый налоговый платеж должен обеспечить исполнение 
налоговой обязанности физического лица своевременно и в 
полном объеме, поскольку позволяет "копить" средства. В целях 
функционирования данного нового элемента вводится ст.45.1, 
45.2 и вносятся изменения в ряд других статей Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
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ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЮРИДИЧЕСКОЕ БЮРО 

Государственное юридическое бюро вправе 
направлять в органы государственной власти, 
органы местного самоуправления, общественные 
объединения и иные организации официальное 
обращение по входящим в компетенцию указанных 
органов и организаций вопросам о предоставлении 
справок, характеристик и иных документов, 
необходимых для оказания гражданам бесплатной 
юридической помощи. 
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ДЕКЛАРАЦИЯ СЧИТАЕТСЯ НЕДПРЕДСТАВЛЕННОЙ 

С 1 июля 2021 года декларация будет считаться 
непредставленной, если она подписана 
неуполномоченным лицом, показатели не 
соответствуют контрольным соотношениям, а также по 
иным основаниям. 

  
С указанной даты статья 80 НК РФ дополняется 

пунктом 4.1, устанавливающим основания, при 
наличии хотя бы одного из которых налоговый орган 
вправе признать декларацию (расчет) 
непредставленной. 
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УСЛУГИ В СФЕРЕ ОБЩЕПИТА ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ НДС 

С 1 января 2022 года налогоплательщику для 
получения такой льготы необходимо за 
предшествующий календарный год соблюсти ряд 
условий, в частности - удельный вес доходов от 
реализации услуг общественного питания в общей 
сумме доходов должен составлять не менее 70%. 
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УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕПРАВОМЕРНЫЕ 
ДЕЙСТВИЯ ПРИ БАНКРОТСТВЕ 

Федеральным законом от 01.07.2021 № 241-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 195 и 196 
Уголовного кодекса Российской Федерации и 
статью 31 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации» уточняются нормы об 
уголовной ответственности за неправомерные 
действия при банкротстве и преднамеренном 
банкротстве 



7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ИМПОРТНЫХ 
ТОВАРОВ 

С 8.07.2021 на территории Российской Федерации 
начала действовать национальная система 
прослеживаемости импортных товаров. 

Участниками национальной системы 
прослеживаемости товаров являются организации и 
индивидуальные предприниматели, которые 
осуществляют операции с импортными товарами, 
подлежащими прослеживаемости: 
- импортеры;  
- экспортеры; 
- поставщики; 
- покупатели. 
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ПРИНЦИПЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

УНИКАЛЬНЫЙ ИДЕНТИФИКАТОР ПАРТИИ ТОВАРОВ - РНПТ 

ДОКУМЕНТАРНАЯ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТЬ БЕЗ 

ФИЗИЧЕСКОЙ МАРКИРОВКИ ТОВАРА  

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ НА  ВСЕ РЕЖИМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭЛЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТООБОРОТ 
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Национальная система прослеживаемости - информационная система, 
обеспечивающая сбор, учет и хранение сведений о товарах, подлежащих 
прослеживаемости, и операциях, связанных с оборотом таких товаров 

                 Цели национальной системы прослеживаемости: 
• повышение конкурентоспособности отечественных товаров 

• сокращение серого импорта 

• предотвращение ввоза на территорию Российской Федерации контрафактной 
продукции 

• подтверждение законности оборота товаров в Евразийском экономическом 
союзе 

• обеспечение экономической безопасности страны 

• исполнение международных обязательств 

НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ИМПОРТНЫХ 
ТОВАРОВ 
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ИСЧИСЛЕНИЕ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА ПРИ 
ИЗМЕНЕНИИ МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА (ПРИБЫВАНИЯ) 

В случае изменения места нахождения/места 
жительства (места пребывания) налогоплательщика, 
на которого зарегистрировано облагаемое налогом 
транспортное средство, указанное в подпунктах 1.1, 2 
пункта 5 статьи 83 НК РФ, а также перерегистрации 
такого транспортного средства с одного обособленного 
подразделения организации на другое, находящееся в 
другом субъекте РФ, налог уплачивается в бюджет по 
месту нахождения транспортного средства, 
определенному по состоянию на 1-е число месяца, в 
котором произошли указанные изменения. 
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УСЛОВИЯ ПРИЗНАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

Индивидуальный предприниматель признается 
фактически прекратившим свою деятельность, если 
к моменту принятия регистрирующим органом 
решения о его предстоящем исключении из ЕГРИП 
одновременно соблюдаются следующие условия: 
- Истекло 15 месяцев с даты окончания действия 
патента или ИП; 
- У ИП есть недоимка и задолженность. 



 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ  
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 


